令和7年9月吉日

小倉台小学校 保護者様

小倉台小学校

父母と教職員の会 運営委員

安全担当

登校指導・下校指導・パトロールについてのご報告

 日頃より登校指導・下校指導・パトロールにご協力いただきありがとうございます。登下校の様子や夕方の過ご

し方についてお子さんと一緒に再確認していただくため、令和7年1月〜7月までにご提出していただいた実施報

告書の内容をまとめました。

子供たちがルールを守って安全に通学できるよう、今一度ご確認をお願いいたします。

 1・登校指導

・送迎車が多い。

・横断歩道の真ん中に車を停めてお子さんを降ろしている車がいる。

・指導中の30分の間に路上駐車する車が4台、学校の駐車場に入っていく車が10台あった。

 また、走ってくる児童に接触しそうなことが2回あった。

・横断歩道の途中で立ち止まる児童に声かけをした。

・横断歩道手前より斜めに渡る児童に注意した。

・マイペースで歩いている児童がいる。

 横断歩道で赤になっても急ぐ様子もなく、車も迷惑に感じていると思う。

・荷物が多い時、横断歩道で時間内に渡る事が難しい低学年がおり、見守りが必要。

・信号待ちの低学年がふざけて転び、道路に出てしまっていた。

・信号が点滅した時は次の青の信号になるまで待つよう指導した。

・ポイント①サードスクエア前の横断歩道にてスピード出して走行する車あり、注意して横断が必要。

・小倉台東公園から図書館地下駐車場の横断歩道がない場所で道路を渡る児童に注意した。

・日傘は特に低学年には大きく、信号が見えていないことが何度かあり声かけをした。

・トラック搬入口でトラックがバックする時、ドライバーからの視界が悪いので不安に感じる。

・センティス大橋の辺りからイオン前にかけて広がって歩いている児童に声かけをした。

・点字ブロックのポールで遊んだり、腰かけしている児童に声かけをした。

・歩道を走行する自転車がおり、注意が必要。

・寒い日はポケットに手を入れて歩く児童がいるため、手袋の着用が必要。

・虫取り網を振り回している児童がいたため注意した。

・登校中に拾ったと思われるガラスの破片を振り回して遊んでいる男子児童3人組がおり、周りにも危険な

ため声かけをしたが、ポケットに入れて走り去った。

2・下校指導

・送迎車を路上や横断歩道に停めている。

・雨の日に送迎車が多い。

・道いっぱいに広がって歩いている。

・イオンの歩道でゆっくり歩く児童を追い越そうと走る児童がいた。

・イオン前で、自転車との接触を避けるため白線の内側に入るよう指導したが、自転車が通り過ぎるとすぐ

に白線をはみ出してしまう。

・必ず広がって歩くので指導するのが難しい。一般の人が避けて通行している。

・自転車を押して歩道を歩く方が「こんなに広がっていたら進めない」と言っていた。

・イオン前の交差点で赤信号なのに児童が飛び出し、バイクにぶつかりそうになった。

・信号点滅時に走って渡る児童に声かけをした。

・横断歩道で走り高齢者にぶつかる場面があった。

・信号待ちの時に道路へはみ出してしまっている児童がいた。

・横断中、信号が赤になっても歩いている児童に声かけをした。

・青信号の間に渡り切れない子供がいて危険。点滅時に急ぐように声かけをするが、前方が詰まっていて

進めず、大人がいない日は危険。

・歩道の縁石に座って友達を待っている児童に声かけをした。

・持ち物が他の児童にあたってケガをする児童がいた。

・木の棒を振り回している児童がいた。

・雪の日、傘で遊んでいる児童に声かけをした。

・強風時、ランドセルに挟んでいるコートが飛ばされてしまい危険な場面があった。

3・パトロール

・イオン内のカードショップ、フードコート、ゲームセンター、公園で、時間をすぎても遊んでいる児童に声か

けをしたが、親が17時まで遊んできて良いと言って帰らない児童がいた。

・マクドナルド、駄菓子屋、イオンレストラン街の椅子に児童だけでいるグループに声かけをした。

・小倉台東児童公園、戸神台西街区公園、武西学園台南街区公園にいる児童に声かけをした。

・チャイムが鳴ったら帰宅するよう保護者から指導してほしい。

4・徒歩指導

・広がって歩いている児童に声かけをした。

5・その他注意とお願い

・登校指導中、携帯をみて児童を見ていない保護者あり。

・指導の際、保護者の方々ご自身の安全のため、横断歩道には出ずにご指導をお願いします。

以上